

Ex./ED/4.12/70/2018

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018**

**(2nd Year, 4th Semester)**

**PHILOSOPHY**

**(Emerging Trends of Thought)**

**[EXTRA DEPARTMENTAL COURSE]**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group - A**

বিভাগ - ক

1. Discuss how environmental ethics poses a challenge to traditional anthropocentrism. What is the difference between 'intrinsic value' and 'extrinsic value' of nature ? 7+3=10

পরিবেশমূলক নীতিবিদ্যা কীভাবে পারম্পরিক মানবকেন্দ্রিকতাবাদ-এর বিরোধিতা করে ? প্রকৃতির 'স্বতোমূল্য' এবং পরতোমূল্যের পার্থক্য কী ? ৭+৩=১০

*Or*

*[Turn over]*

[ 2 ]

2. Explain in brief how the views of Aristotle, Kant, Descartes and Aquinas on the relationship between humans and the natural world contributed to the contemporary understanding of the same. Do you agree with their views ? Justify your answer. 10

মানব ও প্রাকৃতিক জগতের সম্বন্ধ বিষয়ে অ্যারিস্টটল, কান্ট, দেকার্ত এবং অ্যাকুইনাস-এর মতগুলি কীভাবে এ বিষয়ে আমাদের সমসাময়িক বোধে এর অবদান কী তা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। তুমি কি এই মতগুলি গ্রহণ করো ? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০

3. Does Arne Naess maintain any distinction between the “self” and “Self” ? If yes, how does he explain the difference ? 5

আর্নে নেস কী “Self” এবং “Self”-এর মধ্যে কোনও পার্থক্য স্বীকার করেছেন ? যদি স্বীকার করেন, তবে তিনি কীভাবে এই পার্থক্য ব্যাখ্যা করেছেন ? ৫

*Or/অথবা,*

4. Examine what Murray Bookchin means by “social domination” and explain how this is connected to ecological problems. 5

“সামাজিক কর্তৃত্ব” বলতে মুরে বুকচিন কী বোঝাতে চান তা বিচার করো এবং কীভাবে বাস্তবাত্মিক সমস্যার সঙ্গে এটি যুক্ত তা ব্যাখ্যা করো। ৫

[Turn over]

[ 3 ]

**Group - B**

বিভাগ - খ

5. What does the term 'feminism' indicate ? State the significance of first wave and second wave feminism. 10

'নারীবাদ' শব্দের অর্থ কী ? নারীবাদের প্রথম তরঙ্গ ও দ্বিতীয় তরঙ্গের গুরুত্ব বিবৃত কর। ১০

*Or/অথবা,*

6. Explain the difference between liberal and radical feminism ? 10

উদারপন্থী নারীবাদ এবং চরমপন্থী নারীবাদ-এর পার্থক্য ব্যাখ্যা কর। ১০

Answer within 200 words

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. Do you think that women support patriarchy ? Give reasons for your answer. 5

তুমি কি মনে করো নারীরা পিতৃতন্ত্র সমর্থন করেন ? নিজের উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ৫

[Turn over]

[ 4 ]

**Or/অথবা,**

8. Describe the main argument of post-colonial and third world feminists. 5

উত্তর-ঔপনিবেশিক ও তৃতীয় বিশ্বের নারীবাদীদের মূল যুক্তিটি বর্ণনা কর। ৫

---